ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 36/2022

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA

PRIMEIRA CÂMARA CÍVEL DE DIREITO PRIVADO

Aos quatro dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, em sessão por

videoconferência, presentes Excelentíssimos Senhores Desembargadores JOÃO FERREIRA

FILHO, SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS e CLARICE CLAUDINO DA SILVA - Convocada.

Representante do Ministério Público Ilustríssima Senhora Doutora DALVA MARIA DE JESUS

ALMEIDA. Ausente justificadamente Excelentíssima Senhora Desembargadora NILZA MARIA

PÔSSAS DE CARVALHO. A ata da sessão anterior foi lida e aprovada, e os processos pautados

passaram a julgamento.

COM VISTAS

Processo: 1011901-33.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: CLARICE CLAUDINO DA SILVA, JOAO FERREIRA FILHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: SALVIANNO PAOLO METELLO DE CAMPOS LEITE
Advogado: ROSANA LAURA DE CASTRO FARIAS RAMIRES
Requerido: SIMONE IONARA TUMELERO
Advogado: RODRIGO RIGO e outros
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO, EM VIRTUDE DO PEDIDO DE
VISTADA 1ª VOGAL (DESA. CLARICE CLAUDINO DA SILVA).O RELATOR DESPROVEU
O RECURSO E O 2º VOGAL (DES. JOÃO FERREIRA FILHO) AGUARDA.

DECISÕES ADIADAS

Processo: 1017942-29.2017.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: CLARICE CLAUDINO DA SILVA, JOAO FERREIRA FILHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: MALAI MANSO HOTEL RESORT S.A.
Advogado: RODRIGO ALVES SILVA
Requerido: CARLOS EDUARDO MANZO E OUTROS (1)
Advogado: EVADAGINA SAMPAIO DE OLIVEIRA
Decisão: ADIADA CONCLUSÃO DE JULGAMENTO PARAPRÓXIMA SESSÃO POR
VIDEOCONFERÊNCIA DO DIA 11/10/2022,A PEDIDO DA 1° VOGAL (DESA. CLARICE
CLAUDINO DA SILVA),QUE PEDIU VISTADOS AUTOS. O RELATOR PROVEU O
RECURSO E O 2° VOGAL (DES. JOÃO FERREIRA FILHO) AGUARDA.

Processo: 1001742-94.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: J
oã

o
F

er
re

ira
 F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 0
D

41
F

D
78

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO
Turma julgadora: CLARICE CLAUDINO DA SILVA, JOAO FERREIRA FILHO,
SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: CLAUDIO AMANTINI JUNIOR
Advogado: TATIANADE PAULA RAMOS CONTE AMANTINI e outros
Requerido: MARIA REGINA SECCO DA ROCHA E OUTROS (4)
Advogado: HUGO FELLIPE MARTINS DE LIMA
Decisão: ADIADO PARAPRÓXIMA SESSÃO POR VIDEOCONFERÊNCIA DO DIA
11/10/2022.

JULGADOS

Processo: 1000949-88.2018.8.11.0003
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: CLARICE CLAUDINO DA SILVA, JOAO FERREIRA FILHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: LENISE NUNES GUIMARAES DA SILVA e outros (2)
Advogado: VANDERLEI SILVERIO PEREIRA e outros
Requerido: MURILO MENDONCA DE AMORIM
Advogado: DECIO CRISTIANO PIATO e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU O RECURSO.

Processo: 1004406-85.2019.8.11.0006
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: CLARICE CLAUDINO DA SILVA, JOAO FERREIRA FILHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: SINDICATO DOS TRABALHADORES DO TRANSPORTE OFICIAL DO
ESTADO DE MATOGROSSO
Requerido: PIO LEITE DE CAMPOS
Advogado: CLAUDIA SODRE DE MORAES e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1008484-38.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: CLARICE CLAUDINO DA SILVA, JOAO FERREIRA FILHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: PETRO RIO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA e outros (1)
Advogado: THIAGO REBELLATO ZORZETO e outros
Requerido: FRIGORIFICO REDENTOR S/A. E OUTROS (1)
Advogado: MARCO AURELIO MESTRE MEDEIROS e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: J
oã

o
F

er
re

ira
 F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 0
D

41
F

D
78

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Processo: 1008494-82.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: CLARICE CLAUDINO DA SILVA, JOAO FERREIRA FILHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: DBS FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITORIOS
Advogado: RAFAEL RIBEIRO GONCALVES MIRANDA e outros
Requerido: AGROPECUARIA M A L P ADMINISTRACAO E PARTICIPACOES LTDA E
OUTROS (12)
Advogado: MARCELO HAJAJ MERLINO e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1013551-14.2018.8.11.0003
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO
Turma julgadora: CLARICE CLAUDINO DA SILVA, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: JOAO FERREIRA FILHO
Requerente: ENERGISA MATOGROSSO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
Advogado: JALDEMIRO RODRIGUES DE ATAIDEJUNIOR e outros
Requerido: GUTHEMBERG OLIVEIRA AGUIAR
Advogado: ANGELO BERNARDINO DE MENDONCA JUNIOR
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1010847-95.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: CLARICE CLAUDINO DA SILVA, JOAO FERREIRA FILHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: JOSE DERLI CAMERA DE VARGAS e outros (1)
Advogado: DANIELLE ROSAS GARCEZ BONIFACIO DE MELO DIAS
Requerido: MAJA-AGROPECUARIA LTDA E OUTROS (3)
Advogado: POLIANA GALADINOVIC DE OLIVEIRA e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 0002504-21.2017.8.11.0092
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: CLARICE CLAUDINO DA SILVA, JOAO FERREIRA FILHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: COOPERATIVADE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS
DO SUL DE MATOGROSSO - SICREDI SUL MT
Advogado: LEONARDO SANTOS DE RESENDE
Requerido: ADELIR NICOLAU ROEHRIG
Advogado: ROADAM JHONEI DE PAULA LEAL
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: J
oã

o
F

er
re

ira
 F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 0
D

41
F

D
78

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Processo: 1033490-55.2021.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO
Turma julgadora: CLARICE CLAUDINO DA SILVA, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: JOAO FERREIRA FILHO
Requerente: MAISA PIRES VIDAL e outros (1)
Advogado: ANDREA KARINE TRAGE BELIZARIO e outros
Requerido: GINCOVGD ALFA INCORPORACOES LTDA E OUTROS (1)
Advogado: ANA LUIZA FERRO BRAZ e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU PARCIALMENTEOS RECURSOS.

Processo: 1012704-79.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO
Turma julgadora: CLARICE CLAUDINO DA SILVA, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: JOAO FERREIRA FILHO
Requerente: LUIZ FERNANDO RIBEIRO PAIVA
Advogado: FELIPE RODRIGUES DE ABREU e outros
Requerido: FIAGRIL LTDA
Advogado: MURILO CASTRO DE MELO
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1030463-69.2018.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO
Turma julgadora: CLARICE CLAUDINO DA SILVA, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: JOAO FERREIRA FILHO
Requerente: MARCO AURELIO DE CASTRO e outros (2)
Advogado: ANTONIO EDUARDO DIAS TEIXEIRA FILHO e outros
Requerido: MARCOS MACHADO
Advogado: DAUTO BARBOSA CASTRO PASSARE
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU OS RECURSOS.

Processo: 0001087-40.2007.8.11.0106
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: CLARICE CLAUDINO DA SILVA, JOAO FERREIRA FILHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: BANCO DO BRASIL SA
Advogado: FERNANDO MARSARO e outros
Requerido: ELISVALDO DA SILVAE OUTROS (1)
Advogado: SAMOEL DA SILVA
Decisão: POR UNANIMIDADE, REJEITOU OS EMBARGOS.

SUSTENTAÇÃO ORAL / PREFERÊNCIA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: J
oã

o
F

er
re

ira
 F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 0
D

41
F

D
78

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

O Ilmo. Sr. Dr. ANA PAULA JESUS ARAÚJO , OAB 22.710-A, fez pedido nos autos do

Processo 1033490-55.2021.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. João Ferreira Filho.

O Ilmo. Sr. Dr. THIAGO REBELLATO ZORZETO, OAB 14.338-A, fez pedido nos autos
Processo 1008484-38.2022.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Sebastião Barbosa Farias.

O Ilmo. Sr. Dr. ELIEMERSON DOUGLAS LANGNER, OAB 24.494-A, fez pedido nos autos
Processo 1000949-88.2018.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Sebastião Barbosa Farias.

O Ilmo. Sr. Dr. AMARO ALVES DE ALMEIDA NETO, OAB 35.463-A, fez pedido nos autos
do Processo 1030463-69.2018.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. João Ferreira Filho.

O Ilmo. Sr. Dr. DAUTO BARBOSA CASTRO PASSARE, OAB 6199-O, fez pedido nos autos
do Processo 1030463-69.2018.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. João Ferreira Filho.

O Ilmo. Sr. Dr. FELIPE RODRIGUES DE ABREU , OAB 185.765-A, fez pedido nos autos do
Processo 1012704-79.2022.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. João Ferreira Filho.

O Ilmo. Sr. Dr. RAFAEL BERALDO BARROS , OAB 12.970, fez pedido nos autos do Processo
1012704-79.2022.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. João Ferreira Filho.

A Ilma. Sra. Dra. ROSANA LAURA DE CASTRO FARIAS RAMIRES, OAB 197.176-A, fez
pedido nos autos Processo 1011901-33.2021.8.11.0041. Relator: Exmo. Sr. Des. Sebastião Barbosa
Farias.

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a sessão às
quinze horas e quatorze minutos.

Desembargador JOÃO FERREIRA FILHO
Presidente da Primeira Câmara Cível de Direito Privado

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: J
oã

o
F

er
re

ira
 F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 0
D

41
F

D
78